
Ufficio proponente: Risorse Umane e Formazione del Personale

DECRETO N. 22 DEL 21/07/2023

IL SINDACO 
adotta il seguente decreto avente per oggetto:

NOMINA RESPONSABILE DEI PROCESSI DI INSERIMENTO DELLE PERSONE CON 
DISABILITA'

L’ISTRUTTORE IL SINDACO

Evelin Tiozzo  IL SINDACO
Mauro Armelao

FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, della 
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i il giorno 24/07/2023 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Il  Funzionario delegato attesta  che le  firme digitali  del presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì 24/07/2023

Funzionario delegato
 Mauro Rosteghin

FIRMATO DIGITALMENTE

Corso del Popolo n.1193 – 30015 Chioggia(Ve) Tel.041.5534811 Fax 041.5534848 C.F.  e P.IVA 00621100270 



DECRETO DEL SINDACO
PROPOSTA  N. OD-250-2023

Ufficio proponente: Risorse Umane e Formazione del Personale

Istruttore: Evelin Tiozzo

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEI PROCESSI DI INSERIMENTO DELLE 
PERSONE CON DISABILITA'



IL SINDACO

Vista  la  Direttiva  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  1  del  24/06/2019 
“Chiarimenti  e  linee  guida  in  materia  di  collocamento  obbligatorio  delle  categorie  protette.  
Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Legge 12 marzo 1999, n.  
68 - Legge 23 novembre 1998, n. 407 - Legge 11 marzo 2011, n. 25”;

considerato che l’art. 39-ter del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni  introduce 
la figura del Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, disponendo che: 
 
1. Al fine di garantire un'efficace integrazione nell'ambiente di lavoro delle persone con disabilità,  
le  amministrazioni  pubbliche  con più  di  200 dipendenti,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  
finanza  pubblica  e  nell'ambito  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  disponibili  a  
legislazione vigente, nominano un responsabile dei processi di inserimento.
2.  Il responsabile dei processi di inserimento svolge le seguenti funzioni:

a) cura i  rapporti con il  centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento  
lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato; 

b) predispone, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il  
comitato tecnico di cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e propone,  
ove necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche ai fini dei  
necessari accomodamenti ragionevoli di cui all’articolo 3, comma 3-bis, del Decreto legislativo 9  
luglio 2003, n. 216; 

c)  verifica  l'attuazione  del  processo  di  inserimento,  recependo  e  segnalando  ai  servizi  
competenti eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione.

visto  il  Decreto  Sindacale  n.  20  del  06/10/2022  con  il  quale  è  stato  individuato  quale 
Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, ai sensi dell’ l’art. 39-ter del 
D.Lgs. n. 165/2001 e della Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 24/06/2019, 
il Dirigente dott. Michele Tiozzo Netti;

considerato il prossimo collocamento in quiescenza del predetto Dirigente;

ritenuto  necessario  provvedere  all’individuazione  del  Responsabile  dei  processi  di 
inserimento delle persone con disabilità nell’ambito del personale con qualifica dirigenziale;

DECRETA

1) di individuare quale Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, ai 
sensi dell’art.  39-ter del D.Lgs. n. 165/2001 e della Direttiva della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 1 del 24/06/2019, il Segretario Generale/Dirigente del Servizio Risorse Umane dott.ssa 
Paola Carraro fino a diverso provvedimento;

2) di disporre che copia del presente atto sia trasmesso agli interessati sunnominati, alle OO.SS. e  
RSU e al Servizio Risorse Umane per gli adempimenti di competenza;



3) di dare atto che copia del presente provvedimento verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e 
che il nominativo del responsabile di cui al pto 1 verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente – 
Sezione Personale -  sottosezione “Normativa di riferimento”.

Chioggia, 21/07/2023

 IL SINDACO
Mauro Armelao

FIRMATO DIGITALMENTE


